
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

DELIBERA N. 823 
14 ottobre 2020 

 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 

 

Iscrizioni elenco in house  

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 

dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

Visto 
   
il punto 7.1 delle citate Linee Guida nel quale sono definite le modalità di comunicazione di variazioni delle 

iscrizioni presenti in Elenco; 

 

Vista 
   

la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 1042, del 14 novembre 2018 che autorizzava l’iscrizione all’Elenco 

della REGIONE UMBRIA (CF 80000130544) e dei seguenti enti: 

 

Enti controllanti Codice fiscale 

PROVINCIA DI PERUGIA 00443770540 

COMUNE DI TERNI 00175660554 

COMUNE DI PERUGIA 00163570542 

COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 00372420547 

REGIONE UMBRIA 80000130544 

COMUNE DI ORVIETO 00052040557 

COMUNE DI FOLIGNO 00166560540 

COMUNITA' MONTANA - ASSOCIAZIONE DEI COMUNI 

TRASIMENO - 

80008210546 

COMUNE DI SPOLETO 00316820547 

PROVINCIA DI TERNI 00179350558 

UMBRIA SALUTE SCARL 02915750547 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 00453460545 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2 01499590550 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 1 03301860544 

COMUNE DI BASTIA UMBRA 00385230545 

AZIENDA OSPEDALIERA 'S.MARIA' - TERNI 00679270553 

COMUNE DI GUBBIO 00334990546 

AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA 02101050546 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Comune di Assisi 00313820540 

ARPA UMBRIA - AGENZIA REGIONALE PER LA 

PROTEZIONE AMBIENTALE 

94086960542 

COMUNE DI NARNI 00178930558 

COMUNE DI TODI 00316740547 

COMUNE DI UMBERTIDE 00316550540 

COMUNE DI MARSCIANO 00312450547 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 00366960540 

COMUNE DI CORCIANO 00430370544 

COMUNE DI MAGIONE 00349480541 

COMUNE DI SAN GIUSTINO 00448140541 

COMUNE DI SPELLO 82001750544 

COMUNE DI DERUTA 00222390544 

AMBITO TERRITORIALE INTEGRATO 4 01421380559 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PERUGIA 00448820548 

COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 00451610547 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 82001410545 

COMUNE DI PANICALE 00449310549 

COMUNE DI TORGIANO 00383940541 

COMUNE DI NORCIA 84002650541 

COMUNE DI STRONCONE 00179380555 

COMUNE DI CANNARA 00407650548 

COMUNE DI BETTONA 00384000543 

COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 00412840548 

COMUNE DI PIEGARO 00448170548 

COMUNE DI VALFABBRICA 00476350541 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 00470070541 

COMUNE DI CITERNA 00463970541 

COMUNE DI ARRONE 00069210557 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

COMUNE DI COLLAZZONE 00449760545 

COMUNE DI FABRO 00180520553 

COMUNE DI BASCHI 81001350552 

COMUNE DI SAN VENANZO 00185990553 

COMUNE DI FERENTILLO 80001330556 

COMUNE DI PIETRALUNGA 00318700549 

COMUNE DI OTRICOLI 00177650553 

COMUNE DI CALVI DELL'UMBRIA 00179790555 

COMUNE DI GUARDEA 00180280554 

COMUNE DI ALLERONA 81001450550 

COMUNE DI FRATTA TODINA 00451930549 

COMUNE DI GIOVE 00179190558 

COMUNE DI ATTIGLIANO 00179490552 

COMUNE DI MONTECCHIO 81001470558 

COMUNE DI FICULLE 81001650555 

COMUNE DI MONTE CASTELLO DI VIBIO 00470100546 

COMUNE DI LUGNANO IN TEVERINA 00089690556 

COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 00405660549 

COMUNE DI MONTONE 81000430546 

COMUNE DI ALVIANO 00180530552 

COMUNE DI MONTE SANTA MARIA TIBERINA 01137700546 

COMUNE DI SELLANO 00470120544 

COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 84002490542 

COMUNE DI PENNA IN TEVERINA 00179200555 

COMUNE DI PACIANO 00436320543 

COMUNE DI PRECI 84002730541 

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 84002570541 

COMUNE DI LISCIANO NICCONE 80010100545 

COMUNE DI PARRANO 81001460559 



 

 

5  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO 00351780549 

COMUNE DI VALLO DI NERA 84001550544 

COMUNE DI SCHEGGINO 84002810541 

COMUNE DI POLINO 00178250551 

COMUNE DI POGGIODOMO 84006620540 

 

 

in relazione agli affidamenti in regime di in house providing alla UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. (CF 

03761180961), più oltre anche “Organismo in house” e/o “società partecipata 

 
Vista 
   
la nota dell’Ente istante, assunta la protocollo ANAC n. 75284 del 26 settembre 2019, con la quale si è data 

evidenza della variazione della compagine dell’organismo in house di cui trattasi, indicando i seguenti nuovi 

Enti subentrati nella compagine sociale della UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L.: 

 

COMUNE DI ACQUASPARTA C.F. 80005310554 

COMUNE DI COSTACCIARO C.F. 00470080540 

COMUNE DI FOSSATO DI VICO C.F. 00411920549 

COMUNE DI PORANO C.F. 81001570555 

COMUNE DI SIGILLO C.F. 00363050543 

COMUNE DI VALTOPINA C.F. 00470090549 

AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ARPAL) C.F. 03630270548 

UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI PERUGIA C.F. 80002630541 

 

 

Considerati 
 
gli esiti dell’attività istruttoria da cui è emerso che non sono variati e non sono venuti a mancare i requisiti 

di organismo in house della UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. (CF 03761180961); 

 

                                        Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 14 ottobre 2020 

 

DELIBERA 
 

l’integrazione della composizione degli enti che detengono il controllo analogo congiunto in relazione agli 

affidamenti in regime di in house providing alla UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. (CF 03761180961), di seguito 

elencati: 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  6   

Enti controllanti Codice fiscale 

COMUNE DI ACQUASPARTA 80005310554 

COMUNE DI COSTACCIARO 00470080540 

COMUNE DI FOSSATO DI VICO 00411920549 

COMUNE DI PORANO 81001570555 

COMUNE DI SIGILLO 00363050543 

COMUNE DI VALTOPINA 00470090549 

AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO (ARPAL) 03630270548 

UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI PERUGIA 80002630541 

COMUNE DI CITTA' DI CASTELLO 00372420547 

REGIONE UMBRIA 80000130544 

COMUNE DI ORVIETO 00052040557 

COMUNE DI FOLIGNO 00166560540 

COMUNITA' MONTANA - ASSOCIAZIONE DEI COMUNI TRASIMENO - 80008210546 

COMUNE DI SPOLETO 00316820547 

PROVINCIA DI TERNI 00179350558 

UMBRIA SALUTE SCARL 02915750547 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 00453460545 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2 01499590550 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 1 03301860544 

COMUNE DI BASTIA UMBRA 00385230545 

AZIENDA OSPEDALIERA 'S.MARIA' - TERNI 00679270553 

COMUNE DI GUBBIO 00334990546 

AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA 02101050546 

Comune di Assisi 00313820540 

ARPA UMBRIA - AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE 94086960542 

COMUNE DI NARNI 00178930558 

COMUNE DI TODI 00316740547 

COMUNE DI UMBERTIDE 00316550540 

COMUNE DI MARSCIANO 00312450547 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 00366960540 

COMUNE DI CORCIANO 00430370544 

COMUNE DI MAGIONE 00349480541 

COMUNE DI SAN GIUSTINO 00448140541 

COMUNE DI SPELLO 82001750544 

COMUNE DI DERUTA 00222390544 

AMBITO TERRITORIALE INTEGRATO 4 01421380559 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PERUGIA 00448820548 

COMUNE DI CITTA' DELLA PIEVE 00451610547 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 82001410545 

COMUNE DI PANICALE 00449310549 

COMUNE DI TORGIANO 00383940541 



 

 

7  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

COMUNE DI NORCIA 84002650541 

COMUNE DI STRONCONE 00179380555 

COMUNE DI CANNARA 00407650548 

COMUNE DI BETTONA 00384000543 

COMUNE DI TUORO SUL TRASIMENO 00412840548 

COMUNE DI PIEGARO 00448170548 

COMUNE DI VALFABBRICA 00476350541 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 00470070541 

COMUNE DI CITERNA 00463970541 

COMUNE DI ARRONE 00069210557 

COMUNE DI COLLAZZONE 00449760545 

COMUNE DI FABRO 00180520553 

COMUNE DI BASCHI 81001350552 

COMUNE DI SAN VENANZO 00185990553 

COMUNE DI FERENTILLO 80001330556 

COMUNE DI PIETRALUNGA 00318700549 

COMUNE DI OTRICOLI 00177650553 

COMUNE DI CALVI DELL'UMBRIA 00179790555 

COMUNE DI GUARDEA 00180280554 

COMUNE DI ALLERONA 81001450550 

COMUNE DI FRATTA TODINA 00451930549 

COMUNE DI GIOVE 00179190558 

COMUNE DI ATTIGLIANO 00179490552 

COMUNE DI MONTECCHIO 81001470558 

COMUNE DI FICULLE 81001650555 

COMUNE DI MONTE CASTELLO DI VIBIO 00470100546 

COMUNE DI LUGNANO IN TEVERINA 00089690556 

COMUNE DI SCHEGGIA E PASCELUPO 00405660549 

COMUNE DI MONTONE 81000430546 

COMUNE DI ALVIANO 00180530552 

COMUNE DI MONTE SANTA MARIA TIBERINA 01137700546 

COMUNE DI SELLANO 00470120544 

COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO 84002490542 

COMUNE DI PENNA IN TEVERINA 00179200555 

COMUNE DI PACIANO 00436320543 

COMUNE DI PRECI 84002730541 

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO 84002570541 

COMUNE DI LISCIANO NICCONE 80010100545 

COMUNE DI PARRANO 81001460559 

COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO 00351780549 

COMUNE DI VALLO DI NERA 84001550544 

COMUNE DI SCHEGGINO 84002810541 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  8   

COMUNE DI POLINO 00178250551 

COMUNE DI POGGIODOMO 84006620540 

 
 

  

 
 

Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 26 ottobre 2020  

                                                                                

 
 

Per il Segretario Maria Esposito  

                               Rosetta Greco 

      Atto firmato digitalmente  


